
 

COORDENAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 

EDITAL CONPEx N.º 004/2024 
 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIC) 
 
O Centro Universitário UniFatecie, por intermédio da Coordenação Geral de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (CONPEx), CONSIDERANDO: 

 
I. Os critérios e as recomendações dos Editais CONPEx N.º 001/2024, N.º 002/2024, 
N.º 003/2024.. 
II. Os Regulamentos, Resoluções e Instruções Normativas complementares aos 
Editais acima citados, em vigência. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar público o resultado da avaliação dos projetos protocolados de Projetos de 
Iniciação Científica (PIC) atrelados aos programas de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário UniFatecie, submetidos à CONPEx pelos Coordenadores de Curso. 

 
Art. 2º - Os quadros com os resultados e cronograma de entregas constam nos Anexos deste 
Edital, sendo: 

 
a) ANEXO I: Resultados da avaliação dos Projetos PIC 
b) ANEXO II: Resultados da avaliação dos Projetos PIC, de vagas remanecentes. 

 
Art. 3º - Os projetos com resultado APROVADO podem ser executados de acordo com 
cronograma e condições previstas. 

 
Art. 4º - Os projetos com resultado APROVADO COM RESSALVA precisam que as 
alterações sugeridas sejam realizadas antes do início de sua execução, sob pena de não 
haver repasse de recurso em caso de não atendimento ao solicitado. 

 
Art. 5º - Os projetos com resultado NÃO APROVADO precisam de adequações 
significativas. Alguns já foram devolvidos às Coordenações de Curso, os demais estarão à 
disposição na Secretaria da CONPEx, durante 30 (trinta) dias a partir desta data, para ciência 
quanto ao resultado da avaliação. Projetos não retirados neste prazo serão arquivados sem 
direito a retirada. Caso a Direção autorize lançamento de Edital com vagas remanescentes, 
estes projetos poderão ser submetidos novamente. 

 
Art. 6º - Para garantir que todos os envolvidos cumpram com as suas responsabilidades, é 
importante que docentes e discentes da UniFatecie estejam cientes das obrigações 
atribuídas a eles pelo regulamento do Programa de Iniciação Científica (leia o 
regulamento PIC na íntegra em: https://unifatecie.edu.br/site/conpex/). O não cumprimento 

https://unifatecie.edu.br/site/conpex/


 

das normas pode acarretar em penalizações financeiras e até mesmo na impossibilidade 
de participar dos próximos editais da CONPEx. Por isso, é fundamental que sejam lidos e 
compreendidos os regulamentos para que tudo seja cumprido dentro do prazo e sem 
prejuízos para todos os envolvidos. 

 
Art. 7° - Os relatórios parciais e finais dos Projetos devem ser entregues de acordo com as 
datas estabelecidas no edital nº 003/2024. 

 
Art. 8° - É fundamental que todos os envolvidos respeitem integralmente os critérios 
estabelecidos para a liberação financeira, em conformidade com o regulamento em vigor. 
Ressalta-se que a liberação dos recursos previstos na submissão do projeto pela 
Direção Financeira está condicionada à entrega do relatório final, o qual deve comprovar 
todos os dados e informações solicitados pela CONPEx. O não cumprimento desse 
requisito pode resultar na não liberação dos recursos e consequentes impactos 
financeiros ao desenvolvimento do projeto. 

 

Parágrafo único: Em caso de dúvidas ou necessidade de esclarecimentos adicionais, os 
interessados poderão contatar a secretária da CONPEx (Unidade BR), Sra. Yasmim 
Andretta, por meio dos seguintes canais: 

a) Telefone: (44) 9869-3625; 
b) E-mail: conpex@fatecie.edu.br. 

 
Art. 9º - Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados e deliberados 
pela Coordenação dos Programas de Ensino, Pesquisa e Extensão UniFatecie, ouvidas as 
Coordenações Adjuntas de cada Programa Institucional. 

 
 
 

Paranavaí, 30 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
                                                 __________________________________ 

Prof. Dr.ª Adriana Aparecida Rodrigues 
CONPEx 

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 

mailto:conpex@fatecie.edu.br


 

 

ANEXO I DO EDITAL CONPEx N.º 004/2024 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS PIC 
 

QUADRO 1 – Projetos avaliados pela CONPEx e Direção Financeira da UniFatecie 
 

CURSO TÍTULO RESPONSÁVEL ACADÊMICO  RESULTADO 
Agronomia 

 
A Escola na Fazenda Profa. Dra. Laís 

Mantovani 
Felipe Miranda de 

Oliveira Camparoto 
APROVADO 

 
Agronomia 

 
Fruticultura e Olericultura 

Uma Abordagem 
Integrada para o Cultivo 

Sustentável em Solo 
Arenoso 

Profa. Dra. 
Ticiana Petean 

Pina 

Karina Dionísio de 
Freitas 

APROVADO 
 

Agronomia Avaliação de diferentes 
métodos de controle de 

psilídeo (Diaphorina  
citri) 

Prof. Dr. Lucas 
Maldonado 

Natália Dias dos 
Santos 

APROVADO 
 

Arquitetura e 
Urbanismo 

 

 
Segregação socioespacial 

do território urbano: um  
diagnóstico das habitações 

de interesse social de 
Paranavaí-PR 

 

 
 
 

Prof. Esp. Mateus 
de Brito Moreira 

 

Isabela Talarico de 
Alencar Antão.                                

APROVADO 
 

Luan César Santos 
de Araújo 

APROVADO 
 

Lucas Da Silva 
Gomes 

APROVADO 
 

Valéria Gerbe de 
Souza Fernandes da 

Silva 

APROVADO 
 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Arquitetura moderna no 
norte do Paraná  

Profa. Me. 
Giovanna Polonio 

Juliana Avila 
 Marques 

 
APROVADO 

Biomedicina e 
Farmácia 

Decifrando o mundo 
microscópico que existe 

ao nosso redor 

Profa. Dra. 
Nathally 

Claudiane 

Andressa Perin          APROVADO 
 

Rafaela dos Santos 
Araújo 

APROVADO 
 

Direito Alienação parental: 
responsabilidade parental  
sobre a guarda dos filhos 

Profa. Dra. Leticia 
Rosa Baptista 

 

Suelen Silva Ribeiro 
 

APROVADO 
 

Nathália Rodrigues 
de Souza 

APROVADO 
 

Enfermagem 
 

Avaliação da imunização de 
adolescentes do sexo 

feminino e mulheres que 
receberam a vacina contra 
Papiloma Vírus Humano 

Profa. Me. Alyne 
Valadares de 

Godoy Tessarollo 
 

Karen Toshie 
 

APROVADO 
 

Enfermagem 
 

Distribuição Espaço 
Temporal das notificações 
de suicídio e tentativa de 

suicídio na 14º regional de 
saúde do Paraná entre 

2018 e 2022 

Prof. Me. Igor 
Neves 

 

Lorena Carla Fogaça 
Grilo 

APROVADO 
 

Farmácia e 
Biomedicina 

 

A automedicação com 
fitoterápicos e plantas 
medicinais atualmente 

Profa. Me. Maria 
Clara Splendor 

 

Henrico Rabelo 
Mançano 

APROVADO 
 

Luis Felipe Silva 
Alves 

APROVADO 
 

Fisioterapia 
 

Efeito moderador do estado 
nutricional sobre a força 

muscular e  
composição corporal de 

mulheres idosas 
submetidas a um programa 

de treinamento  
resistido 

Profa. Me. Ágatha 
Graça Amarante 
do Nascimento 

 

Camila Eiko 
Iamashita 

 

APROVADO 
 



 

Fisioterapia 
 

Exercícios funcionais para 
grupos especiais, na busca 
de melhora nas habilidades 

motoras 

Profa. Me. Giselle 
Bueno 
 

Ana Beatriz Rosa da 
Silva 
 

APROVADO 
 

Fisioterapia Fisioterapia esportiva em 
um programa de 

prevenção de lesões  
no futebol profissional 

Profa. Me. Ágatha 
Graça Amarante 
do Nascimento 

Larissa dos Santos 
Pereira 

.  

APROVADO 
 

Isadora Mandeli 
Antunes (não 

bolsista) 

APROVADO 
 

Fisioterapia e 
Nutrição 

Agroquímicos e seus 
efeitos genotóxicos, 

citotóxicos, mutagênicos 
e carcinogênicos nos 

seres humanos 

 
Prof. Dr. Layon 
Zafra Lemos 

Daniel Aparecido 
Valenciano                          

APROVADO 
 

Caroline Godoi de 
Oliveira 

APROVADO 
 

Medicina 
Veterinária 

Histopatologia testicular 
de animais alimentados 

com dieta contendo  
glúten 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Alice Hochsprung 
Cordobé 

APROVADO 
 

Medicina 
Veterinária 

Impactos de dieta 
contendo glúten na 
morfologia testicular 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Caroline Wichoski APROVADO 
 

Medicina 
Veterinária 

Efeitos da dieta contendo 
glúten na qualidade 

espermática 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Livia Carvalho APROVADO 
 

Medicina 
Veterinária 

Estudo de distribuição 
dos compartimentos 

testiculares em animais  
submetidos a 

alimentação contendo 
glúten 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Thuany Amorim de 
Andrade 

APROVADO 
 

Nutrição Desenvolvimento de bolo 
sem glúten: Efeito da 
adição de farinha de  

casca de abóbora nas 
características funcionais 

e sensoriais 

Profa. Dra. 
Carolina Moser 

Bruna Chiarati de 
Oliveira                                

APROVADO 
 

Nutrição Desenvolvimento de 
macarrão sem glúten: 
Efeito da adição de 

farinha  
de casca de abóbora nas 
características funcionais 

e sensoriais 

Profa. Dra. 
Carolina Moser 

Magda Rogowski 
Pereira                                   

APROVADO 
 

Nutrição Desenvolvimento de 
pães tipo bisnaguinha 
sem glúten: Efeito da 
adição de farinha de 

casca de abóbora nas 
características funcionais 

e sensoriais 

Profa. Dra. 
Carolina Moser 

Samara Thais Peixoto 
de Oliveira. 

APROVADO 
 

Odontologia Prontuário Odontológico 
UniFatecie – Melhoria no 

aplicativo para  
atendimento 

Profa. Dra. Ana 
Cláudia Baladelli 

Ana Maria Merighi 
Sartorelle 

APROVADO 
 

Odontologia Histopatologia do 
periodonto em portador 

de Diabetes Mellitus 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Arthur Francisco Felix 
Carneiro  

APROVADO 
 

Odontologia Avaliação da taxa de 
reabsorção óssea 

alveolar em portador de 
DM1 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Luana Martins da 
Costa 

APROVADO 
 

Odontologia Estudo dos impactos do 
DM1 no recrutamento de 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Luiz Carlos Alonso de 
Morais Junior 

APROVADO 
 



 

osteoclastos do 
osso alveolar 

Carvalho Rinaldi 

Odontologia Impactos da doença 
periodontal experimental 
induzida em portador de 

diabetes Mellitus 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Maria Isabel Pereira 
Sabino                                   

APROVADO 
 

Pedagogia Teoria do Capital 
Humano e o Relatório 

Jacques Delors: as 
orientações do  

capital para educação 

Profa. Dra. 
Adriana Ap. 
Rodrigues 

Julia Cassorillo 
Faustino                                

APROVADO 
 

Pedagogia Teoria do Capital 
Humano e a BNC-

Formação: a formação 
docente a serviço 

do capital 

Profa. Dra. 
Adriana Ap. 
Rodrigues 

Karolyni Klichowski APROVADO 
 

Psicologia Maternidade psíquica: 
uma análise da formação 

das funções  
psicológicas associadas 
à função materna sob o 
enfoque da Psicologia 

Histórico-Cultural 

Prof. Dr. Cleder 
Mariano Belieri 

Ludmilla Silva Freitas APROVADO 
 
 

Psicologia Concepções sobre a 
morte, o morrer e o luto 
em diferentes culturas e  

religiões: uma 
perspectiva historicista 

Prof. Me. José 
Valdeci Grigoleto 

Manoel Vitor Pereira 
de Lima 

APROVADO 
 

Psicologia Além da dor: dimensões 
inconscientes do 
adoecimento uma 

perspectiva psicanalítica 

Profa. Esp. 
Kauana 

Fregonezi Mateus 

Maria Paula de 
Cantuaria dos Santos 

APROVADO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO II DO EDITAL CONPEx N.º 004/2024 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS PIC VAGAS REMANECENTES 
 

QUADRO 2 – PROJETOS AVALIADOS PELA CONPEX E DIREÇÃO FINANCEIRA DA 
UNIFATECIE 

 
CURSO TÍTULO RESPONSÁVEL ACADEMICO  RESULTADO 

Odontologia 
 

Prontuário 
Odontológico 
UniFatecie – 
Melhoria no 

aplicativo para  
atendimento 

Profa. Dra. Ana 
Cláudia 
Baladelli 

Viviann de Martin APROVADO 
 

Odontologia Impactos da doença 
periodontal 

experimental induzida 
em portador 

de diabetes Mellitus 

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Taciany Paiva 
Bonfim  

APROVADO 
 

Odontologia Aplicação do método 
de Weibel na 

morfometria do 
periodontoAplicação 
do método de Weibel 

na morfometria do 
periodonto      

Profa. Dra. 
Jaqueline 

Carvalho Rinaldi 

Yan Silva APROVADO 
 

Psicologia A Dançaterapia 
como intervenção na 
promoção a saúde 

mental 

Prof. Dr. 
Jeferson de 
Souza Sá 

Camile de Souza 
Gelati 

APROVADO 
 

 


	COORDENAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIC)
	RESOLVE:
	ANEXO I DO EDITAL CONPEx N.º 004/2024
	ANEXO II DO EDITAL CONPEx N.º 004/2024

